—1—

大连海洋大学应用技术学院文件

应用学院发〔2018〕25号

关于印发《应用技术学院 2018 年

毕业生教育及派遣工作方案》的通知

各单位（部门）：

现将《大连海洋大学应用技术学院 2018 年毕业生教育及派遣工

作方案（讨论稿）》印发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学应用技术学院

2018 年 6月 15日

—2—

大连海洋大学应用技术学院 2018 年
毕业生教育及派遣工作方案

为加强我院 2018 年毕业生教育及派遣工作，教育引导毕业生顺

利完成学业，安全文明离校，根据辽宁省教育厅和我校 2018 届毕业

生教育及派遣工作的总体部署，特制定本方案。

一、指导思想

落实党的十九大精神以及习近平总书记在全国高校思想政治工

作会议上的重要讲话精神，全面落实省委省政府关于促进高校毕业生

就业创业工作的决策部署，坚持“以学生为本，为毕业生服务”的理

念，通过开展主题鲜明、内容丰富、形式多样的教育活动，营造生动

活泼、健康有序、温馨和谐的毕业氛围，教育引导毕业生自觉践行社

会主义核心价值观，树立正确的择业观和就业观，培养学生服务辽宁

振兴的责任意识和担当精神，增强热爱母校、建设祖国、服务社会的

责任感，“不忘初心，牢记使命”，在奉献社会和实现中华民族伟大

复兴的实践中书写美好人生。

二、毕业生基本情况

我院 2018 届预计毕业生人数为 699 人，其中专科生 7 人，专升

本学生 288人，中职升本学生 404 人。

三、组织机构

学院成立毕业生教育及派遣专项工作小组，全面负责毕业生教育

—3—

及派遣工作的组织和协调工作。

组  长：张  强  马振峰

副组长：廉  欢  葛廷友  段庆臻  刘连福  于永安  赵鹏云

成  员：(以姓氏笔画为序)于吉鲲  王乃新  王照雯  左晓军

刘天文  刘翔宇  孙丽丽  邢迎春  宋成国  宋  辉

张  良  李  萌  苏德利  屈武江  姜广坤  闻学颖

唐甜甜  裴贺男  霍德功

领导小组下设办公室：

办公室主任：张  良（兼）

各系成立毕业生教育及派遣专项工作小组，系党政领导任组长，

辅导员、专业负责人、毕业班班导师为成员，负责本系毕业生教育及

派遣工作实施细则的制订及相关工作的组织实施。

四、时间安排

2018 年 4月 18日-6 月 25 日：毕业生集中教育及派遣

6 月 26 日：毕业生离校

五、主要教育内容

各系要围绕“爱国爱校、诚信担当”的主题，组织开展形式新颖、

内容充实、毕业生乐于参与的教育活动，教育毕业生秉承“学贯江海、

德润方厚”的校训精神和“兼容并蓄、追求卓越”的大海大精神，增

强毕业生自强不息、践行使命、开拓进取的荣誉感和使命感，引导毕

业生励志成才，服务基层，奉献社会，为实现中华民族伟大复兴的“中

国梦”而不懈努力。

—4—

（一）理想信念教育

各系要通过主题班会、年级大会等多形式指导毕业生认真学习党

的十九大精神以及习近平总书记系列重要讲话精神，引导毕业生自觉

践行社会主义核心价值观，志存高远，将个人建功立业的志向与振兴

辽宁经济发展，实现中华民族伟大复兴的“中国梦”相结合，报效祖

国，服务人民。

（二）就业创业与创新教育

各系、各相关部门要通过优秀毕业生就业、创业事迹分享等活动，

结合专业特点，加强对毕业生的职业素养教育，引导毕业生培养爱岗

敬业、艰苦奋斗的职业精神，帮助毕业生树立正确的职业观和价值观，

帮助毕业生以良好的精神状态踏上即将开始的职业生涯；要加强毕业

生的创新精神和创业意识教育，引导毕业生到基层、到艰苦地方、到

祖国最需要地方建功立业，鼓励毕业生自主创业。

（三）校友意识教育

各系要通过毕业生重游校园等活动带领毕业生重温校史校情，回

顾大学成长历程，教育毕业生饮水思源，感念师恩心系母校，激发毕

业生知校、爱校、荣校情怀，引导毕业生传承和弘扬大海大精神,建

功立业回报母校。

（四）征兵宣传教育

学生处、宣传统战部、各系要通过开展毕业生征兵工作动员会、

毕业生征兵政策宣讲会、设立征兵政策咨询站等形式，为毕业生解答

入伍相关问题，结合我院毕业生就业工作，大力开展征兵宣传教育活

—5—

动，做好在毕业生中招收士官和毕业生参军入伍工作，使每一个毕业

生都知晓征兵政策，鼓励更多毕业生，到部队建功立业、磨练自我、

成长成才，为国防和军队现代化建设做贡献。

（五）感恩诚信教育

青年学生的成长成才离不开学校的培养、老师的教导和同学的帮

助，各系要教育毕业生饮水思源，心怀感激之情。诚信是为人立业的

根基，要教育毕业生树立诚信意识，在就业签约、毕业设计与考试等

方面诚信处事。

（六）安全文明教育

各系、各有关部门要通过深入教室、宿舍走访、谈心谈话等形式

加强毕业生心理健康、人身安全、财产安全、交通安全、食品安全、

遵章守纪等方面的教育，大力倡导文明离校之风，引导毕业生开展文

明有序、格调高雅的毕业纪念活动，自觉维护个人、集体和学校的利

益，展现大学生良好的精神风貌，避免发生危害学生身心健康、破坏

公共设施、影响正常教学秩序、影响学校声誉的事件，确保毕业生安

全、文明离校。

六、工作部署

（一）高度重视，加强管理，做好校园安全稳定工作

1.各系、各有关单位（部门）要制定大型活动安全预案。各司其

职，加强管理，科学统筹，密切配合，认真排查各种不安全、不稳定

因素，确保毕业生派遣及教育工作顺利进行。

2.各系要制定《毕业生教育及派遣工作实施细则》。各系党政领

—6—

导、辅导员、班导师和专业负责人要深入学生班级、宿舍开展工作，

准确掌握毕业生的思想状况，做到科学预判、合理分析、正确处理，

有针对性地开展工作。

3.各系要建立信息网络系统，保持信息渠道畅通。要在每个班级、

每个寝室安排信息员，及时把握毕业生动态，对毕业生离校期间的敏

感问题、重要活动(事件)要做到及时把握，妥善处理，发现重大问题

要及时向学院有关部门和分管院领导汇报。

4.各系、各有关部门要加强在校生的教育管理。结合实际，积极

组织开展毕业生与在校生的座谈会、研讨会和联谊会等活动，让他们

一起分享学习经验、生活感悟和求职体验，在彼此关注和祝福中实现

共同成长、共同进步。与此同时，要教育广大在校生严格遵守学校规

章制度，认真做好期末考试的各项准备工作。

5.加强毕业教育及派遣期间的值班工作

（1）学院毕业生教育及派遣值班工作由学生处、保卫处及各系

负责，值班期间值班人员负责学院的安全稳定和学生的教育管理工

作。要设专人进行 24 小时值守，以防夜间出现紧急情况，全方位、

全天候保障校园安全稳定。

（2）各系要制定毕业生教育及派遣期间值班表，由系领导牵头，

辅导员、班导师、专业负责人要参与到值班工作中，在毕业生离校重

点时期，要深入学生宿舍，掌握学生动态，听取他们的意见和建议，

及时处理出现的突发事件和特殊问题。凡是发生的突发事件涉及人身

财产安全时，各系、学生处、保卫处的领导要第一时间赶到现场，控

制局面，妥善处理。

—7—

（二）深入基层，做好服务，确保毕业生顺利离校

1.各系要督促毕业生按时办理离校手续，原则上全体毕业生要在

6 月 26 日前离校。学生处、后勤处要对毕业生离校情况进行协调和

监督。

2.各单位、各有关部门要积极关注毕业生需求，增强服务意识，

创新工作理念和方法，有针对性地开展就业及离校咨询工作，全方位

做好后勤保障工作，帮助毕业生顺利离校。

3.学生处、各系要认真做好困难家庭毕业生以及少数民族毕业生

的帮扶指导工作，积极宣传国家、省市就业援助政策，采取“精准对

接”重点指导、重点帮扶、重点推荐等形式，引导和帮助贫困毕业生、

少数民族毕业生合理调整就业观，顺利就业。

4.各系、各有关部门要认真做好毕业生鉴定工作。对毕业生在校

期间德、智、体等各方面要进行客观、公正、全面地总结，严肃认真

地做好毕业生登记表、学习成绩单、毕业生体检表、党(团)组织关系

等材料的整理归档工作，确保毕业生档案材料真实完整。学生处要及

时做好毕业生档案派发工作。

5.各单位、各有关部门要严格执行辽宁省财政厅、物价局下发的

《关于普通高校毕业生就业收费有关问题的通知》(辽财非[2007]236

号)中的有关规定，未经学校和学院教育收费领导小组批准，不得擅

自收费，坚决禁止乱罚款、乱收费。

6.各单位、各有关部门要简化办事程序，加强沟通协作，尽职尽

责地做好本职工作。在办理派发毕业证、学位证、报到证、户口迁移

证、党(团)组织关系转出等手续时，要认真细致、耐心热情，确保不

—8—

出差错。

7.做好毕业生跟踪服务工作。各系要建立毕业生去向跟踪登记制

度，指定专人开展“一对一”的跟踪服务，及时了解毕业生就业单位

的变动情况，为开展毕业生跟踪调研及年度就业质量报告撰写工作打

好基础；要与未就业毕业生保持长期联系，为他们继续提供岗位需求

信息和就业指导服务，帮助他们顺利就业；要在毕业生中聘任校友工

作联系员，着力培养一批校友骨干，负责毕业生的信息收集和与学校

的日常联系，实现校友工作的常态化。

附件：

1．应用技术学院 2018届预计毕业生情况

2．应用技术学院 2018届毕业生教育及派遣工作日程表

3．应用技术学院 2018届毕业生教育系列活动一览表

4．应用技术学院 2018届毕业生教育及派遣安全工作预案

5．应用技术学院 2018年毕业生教育及派遣期间值班表

—9—

附件 1：

应用技术学院 2018 届预计毕业生情况

系  别 序  号 专  业 人  数

机

械

工

程

系

1 机械设计制造及其自动化（专升本） 63

2 汽车服务工程（专升本） 16

3 机械设计制造及其自动化（中职升本） 107

4 机械制造与自动化（机械电子技术方向）（专科） 1

5 汽车检测与维修技术（专科） 1

6 数控技术（专科） 1

合  计 189

电

气

与

信

息

工

程

系

1 自动化（专升本） 64

2 计算机科学与技术（专升本） 29

3 自动化（中职升本） 78

4 计算机科学与技术（中职升本） 57

5 计算机网络技术（专科） 2

合  计 230

经

济

管

理

系

1 会计学（专升本） 59

2 会计学（中职升本） 60

3 市场营销（中职升本） 28

4 会计电算化（专科） 1

合  计 148

建

筑

工

程

系

1 土木工程（专升本） 57

2 土木工程（中职升本） 50

3 工程管理（中职升本） 24

4 建筑工程技术（专科） 1

合  计 132

总  计 699

—10—

附件 2：

应用技术学院 2018 届毕业生教育及派遣工作日程表

注： 1、6月 23 日～6月 25日，学生处、保卫处、各系晚上要安排人员值班。班导师要跟班参加活动，

作好本班毕业生离校前的思想工作，晚上本班学生入睡后方可离校；

 2、6 月 24 日毕业生办理离校手续，各有关部门要安排人员，做好接待工作（6 月 19 日前将办公

地点告知学生处）。

 3、各项工作开展时间若有变化将另行通知

时间 内容 负责单位 备注

4月 18日～

6月 23日
毕业生集中教育

各    系

教 务 处

学 生 处

团    委

相关部门

系列活动见附件 3

6月 23日
赴省大学生就业局

办理派遣手续
学 生 处

6月 23日

1、毕业生返校报到

2、毕业班班长会议

3、各系毕业生座谈会

各    系

学 生 处

1、晚上各班级召开座谈会

2、以班级为单位建立 QQ群、

微信群

6月 24日

1、毕业生体检

2、填写毕业生登记表

3、班级（组）鉴定

4、毕业生照相

5、毕业生办理离校手续

6、上交离校通知单

7、发放报到证

学 生 处

教 务 处

计 财 处

各    系

相关部门

1、毕业生按填表说明填写毕

业生登记表

2、体检时间看具体通知

3、各有关部门要安排人员办

理毕业生离校手续

4、报到证由班导师和班长共

同到学生处领取

6月 25日

1、本科毕业典礼

2、办理党（团）组织关系、户

口迁移证等手续

办 公 室

教 务 处

学 生 处

团    委

各    系

组织人事部

6月 25日～26日

1、班导师为毕业生作鉴定并将

毕业生登记表上交本系

2、各系核查毕业生登记表并上

交至学生处

3、学院为毕业生作鉴定

4、毕业生离校

各    系

学 生 处

相关部门

班导师要认真检查毕业生登

记表填写情况，各系要认真

核查

7月 1日～15日
1、整理毕业生档案

2、发送毕业生档案

学 生 处

团    委

各    系

各系于 6日前整理好归档材

料

—11—

附件 3：

应用技术学院 2018 届毕业生教育系列活动一览表

序号 时  间 活动内容 负责部门

1 5月 8日～6 月 25日
开展“致毕业生一封信”主题班

会活动

学生处、团委、

各系

2 5月 10日～6 月 22日
“畅想未来  唱响青春”

——校园歌手大赛
团委、各系

3 6月 23日～25日

“回忆青春”

——毕业生重游校园，签署文明

离校公约

团委、学生处、

各系

4 5月 30日～6 月 25日
“携笔从戎  无悔青春”

——征兵宣传与教育活动

学生处、团委、

各系

5 6月 23 日
“志存高远  职海扬帆”

——毕业生座谈会

学生处、团委、

各系

6 6月 15日～25日

“励志青春”——考研明星、求职

榜样、创业明星、优秀毕业生代

表事迹展示

学生处、团委、

各系

7 6月 15日～25日
“成长之路，难忘大海大”

——2018届毕业生“笑脸墙”征

集及个性化毕业照定制活动

学生处、团委、

各系

8 6月 25 日
“青春正好  留爱飞翔”

——毕业季跳蚤市场
团委、各系

9 6月 25 日 本科生毕业典礼

学院办公室、教

务处、学生处、

团委、各系

—12—

附件 4：

应用技术学院 2018 届毕业生教育及派遣安全工作预案

2018 届毕业生将于 6 月 23 日至 26 日派遣离校，为确保整个毕

业生派遣离校期间工作有序进行，有效防范校园内学生群体性安全事

件的发生，维护学校的正常秩序，保障学生和教职工的人身财产安全，

及时处置侵害校园安全的恶性事件，维护校园安全稳定，特制定本预

案。

一、学院突发事件处置领导小组组织机构

组  长：张  强  马振峰

副组长：廉  欢  葛廷友  段庆臻  刘连福  于永安  赵鹏云

成  员：(以姓氏笔画为序)于吉鲲  王乃新  王照雯  左晓军

刘天文  刘翔宇  孙丽丽  邢迎春  宋成国  宋  辉

张  良  李  萌  苏德利  屈武江  姜广坤  闻学颖

唐甜甜  裴贺男  霍德功

领导小组下设办公室

办公室主任：张  良（兼）  霍德功（兼）

二、工作目标

各单位（部门）要明确工作职责，落实责任人员，做到看好自己

的门，管好自己的人，及时的了解、掌握毕业生的动态，发现问题及

时处置，保证毕业生顺利毕业、满意离校。

—13—

三、工作职责

1.建立本单位（部门）突发事件处置领导小组，制定本单位（部

门）安全工作预案。

2.接到突发事件的报告后，负责安全工作预案的实施。

3.负责现场事故处理的指挥和安排。

4.负责向上级汇报情况，传达和发布事故处理方面的临时性决定

和命令。

5.协调相关单位（部门）全力做好突发事故现场处置工作和善后

处理工作。

6.稳定和安抚学生情绪，消除学生的紧张和恐慌心理。

7.事故现场处置工作结束后，及时组织开展事故调查，总结经验

教训。

四、工作内容与要求

1.参加毕业生派遣离校工作的同志，要热情周到、高效快捷、认

真细致地完成毕业生派遣离校的各项工作。

2.安排人员监察宿舍动态，制定值班表。从 23 日开始，值班工

作人员要深入毕业生寝室，了解毕业生动态，做好毕业生安全离校的

思想工作，对重大突发事件要及时处置、汇报。

五、信息监测与报告

坚持“早发现、早报告、早处置”的原则，排查隐患，化解矛盾，

—14—

消除可能引发安全事故的根源，建立突发事故监测与报告的信息渠

道。各毕业班级、寝室要确定信息员，掌握毕业生动向，发现能引起

突发事件的苗头及时向班导师、辅导员和系书记汇报。各系要对发生

或可能发生的突发事件的趋势、危害作出正确的研判、决策，使事件

得到妥善处理，必要时在最短时间内准确地向值班院领导报告有关情

况，不得迟报、谎报、瞒报、漏报。

六、突发事件的处置程序

1.突发事件发生后，应立即启动应急预案，做到指挥到位、应急

处理人员到位、措施到位，要迅速控制局面，防止事态扩大和蔓延。

值班人员应立即向值班院领导报告情况，并按照指示迅速开展工作。

必要时同时向公安、交警、卫生、消防等有关部门报案请求援助。值

班院领导要组织人员，加强重点要害部位的安全保卫工作，确保万无

一失。

2.突发事件发生后，突发事件处置领导小组成员必须按时到位，

加快情报、信息协调沟通，按照本单位（部门）职责分工合作，控制

现场，监控网络舆情，不使事态扩展，迅速恢复秩序。

3.对挑起事端、骚乱，煽动打、砸、抢、烧的嫌疑人要做好调查

取证工作，协助公安机关及时处理。

4.有关人员要保证通讯设施完备畅通。当事人及其所在班级在事

故处理期间要 24小时有人值班。

—15—

附件 5：

应用技术学院 2018 年毕业生教育及派遣期间值班表

日  期 值班时间 值班人员

6月 23日 晚 6：30-就寝前

廉  欢、张  良、孙丽丽、裴贺男、宋  辉、

刘天文、唐继武、冷  芳、孟祥瑞、霍德功、

宋志纲、于  雷

6月 24日 早 8：00-晚 6：30

廉  欢、张  良、孙丽丽、裴贺男、宋  辉、

刘天文、丁  雨、冷  芳、孟祥瑞、宋志纲、

张赞武、于  雷、成  城、迟文军

6月 24日 晚 6：30-就寝前

廉  欢、李  萌、于吉鲲、姜广坤、屈武江、

王照雯、黄云龙、李  洋、张峰峡、魏东超、

霍德功、宋志纲、张赞武

6月 25日 早 8：00-晚 6：30

廉  欢、鲁婉玉、于吉鲲、姜广坤、屈武江、

王照雯、黄云龙、李  洋、张峰峡、魏东超、

宋志纲、迟文军、张赞武、成  城、于  雷

6月 25日 晚 6：30-就寝前

廉  欢、杨少旭、孙丽丽、裴贺男、宋  辉、

刘天文、唐继武、冷  芳、孟祥瑞、霍德功、

宋志纲、迟文军

注：1、值班时要深入宿舍作好学生的思想工作，了解班导师进入宿舍情况

2、发现问题要及时处理，同时向值班院领导汇报

3、学院联系人：廉  欢（13478904725）

张  良（13591323465）    霍德功（13841158338）

—16—

大连海洋大学应用技术学院                       2018年 6月 15日印发